
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITAIIA DI TORINO

Telefono 0f 61/400f 23 - Ìax 01611 400257

Piazzt XX Settembre n,4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 del 4 ottobre 20L7

OGGETTO: : Autorizzazionealla firma del contratto collettivo integrativo decentrato del

personale dipendente per I'anno 2016'

L,anno duemiladiciassette, addì quattro del mese di ottobre, alle ore 17,00, nella sala delle adunanze'

convocata a norrna di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA'Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg.ri: ---

Assiste alla seduta il segretario comunale Dott. Luigi cuNTI, il quale prowede alla redazione del

presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4,lett. à;, d.l decreto legislativo 18'08'2000 ' n' 267 '

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Pier Franco CAUSONE, nella sua qualità di

Sindaco, assume la presiderla e dichiara aperta la seduta per la ttattaz\one dell'oggetto sopra

indicato.



Sulla proposta della presente deliberazione si esprime parere favorevole, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n.267, in ordine alla regolarità contabile, dando atto
che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel bilancio dell'esercizio in corso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Pier Franco CAUSONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 22.01.2004 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
del personale del comparto Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio 2002-2005 e il biennio
economico 2002-2003 e che il suddetto CCNL stabilisce all'art. 31, che le risorse finanziarie
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività
vengano determinate annualmente dagli Enti, con effetto dal 3l .12.2003 ed a valere per I'anno 2004,
secondo le modalità definite dal presente articolo e individua le risorse aventi carattere di certezza,
stabilità e continuità nonché le risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità,
individuando Ie disposizioni contrattuali previgenti dalla cui applicazione deriva la corretta
costituzione del fondo per il salario accessorio;

VISTO il CCNL dell'l I aprile 2008 per il quadriennio 2006-2009 e il biennio economi co 2006-2007
che all'art. 8 integra le disposizioni previste all'art. 3l c. 2 del CCNL 22.01.2004, ed il biennio
economico 2008-2009 del 3l .07.2009;

VISTE Ie disposizioni delle leggi finanziarie che, a partire dall'art. 39 della legge finan ziaria 449 del
7997,invitano gli Enti Locali ad un processo di progressivo di contenimento èiiduzione delle spese
del personale dell'Ente in rapporto al totale delle spese correnti dell,Ente;

CONSIDERATO l'art. 76 della legge 133 del2008, che, ampliando il concetto di spesa di personale,
invita le Autonomie locali al concorso nel contenimento della spesa del personale;

VISTA la determinazione n. 34 del 19.12.2016, con cui si è provveduto alla costituzione del fondo
per il salario accessorio relativo all'anno 2016, secondo quanto previsto dai CCNL;

VISTA la relazione tecnico-amministrativa predisposta dal servizio finanziario relativamente alle
disponibilità degli importi per l'anno 2016;

PRESO atto che nell'operare sono state seguite le linee di indirizzo condivise con
l'Amministrazione circa i criteri e le modalità costitutive relative alla disciplina delle risorse
decentrate:



a) espresso riferimento alla dichiarazione congiunta n. 2 del CCNL, secondo la quale tutti gli
adempimenti attuativi della disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia
nozione di attività di gestione delle risorse umane, affidate alla competenza dei dirigenti e dei
responsabili dei servizi che vi prowedono mediante I'adozione di atti di diritto comune, con la
capacità ed i poteri del privato datore di lavoro;

b) individuazione, con riferimento alla sopra citata dichiarazione n. 2 del CCNL, del responsabile
del settore personale quale posizione competente a costituire con propria determinazione il fondo di
alimentazione del salario accessorio (risorse decentrate di cui all'art.3l del CCNL 22.1.2004)
secondo i principi indicati dal contratto di lavoro;

c) autorizzazione ad integrare il fondo per la parte variabile ai fini di contribuire, attraverso tale
operazione, al contenimento della spesa del personale, in ottemperanza alle disposizioni normative
ed alle sollecitazioni pervenute dalla Corte dei Conti;

VISTO il parere espresso dall'Organo di revisione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili competenti in ordine alla regolarità tecnica e

contabile;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa, e, per l'effetto:

l. Dl AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica alla contrattazione decentrata
integrativa per l'anno 2016;

2. DI AUTORIZZARE, sulla base dei contenuti della dichiarazione congiunta n. 2 del CCNL del
22.01.2004, il responsabile del settore personale, a dare attuazione, con propri atti di gestione, a tutti
gli adempimenti inerenti alla disciplina dei contratti collettivi nazionali e decentrati integrativi di
lavoro.

Con separata votazione, resa in forma palese,
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
18.08.2000, n.267 .

ad esito unanime, la presente deliberazione viene
del 4' comma dell'art. 134 del decreto legislativo



ll presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE
F.to SANTIA' Simona

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CUNTI Luigi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, o, attesta che la presente deliberazione viene

affissa all,Albo pretorio il giorno vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,

decorrenti dal giorno .r,""".Jiro a quello di affis come prescritto dall'art. 124, comma l, del

D.L.vo 18.08.2000, n.267 .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Doff. CUNTI Luigi

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D'Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione -oggi 1, 9,,01T, 2017 giorno a"ttu

pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U' degli Enti

26712000.

Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMLTNALE
F.to Dott. CLINTI Luigi

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrattvo'

Lì .1 I 01T, 201?

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art. 134, comma 3" del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs' n'26712000)'

òi certifica che la suestesa delibérazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi

dieciiiorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,.per cui la stessa è

divenita esecutìva ai sensi del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

26712000.

(Art. 134, comma 4" del T.u. degli Enti Locali - con D.Lgs . n. 26112000)

La presente deliberazione è statà dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

comma 4o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n'26712000'

J g or, rulr

x

Lì

& r.r o)


